
Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

In esecuzione della presente deliberazione sono 

stati emessi i seguenti mandati: 

N ________ del __________di €. ____________  
 

 
COMUNE DI FIUMEDINISI 
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

N ________ del __________di L. ____________ 

________________________________________ 

Il Ragioniere 

____________________________ 

 

N. ________ di Prot.                   N. 31 delibere 
 

  COPIA     DI   DELIBERAZIONE     
  DELLA   GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Adozione Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, del Programma 
triennale dell’acquisto di forniture e servizi 2024-2026, ai sensi dell’art. 37 del  

                        D.Lgs. n. 36/2023. 
________________________________________________________________________________ 
L'Anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DICIANNOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 18,55 e 
seguenti, in seguito ad invito di convocazione da parte del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con 
modalità telematica, mediante collegamento al servizio di videoconferenza, come da Regolamento per lo 
svolgimento della giunta comunale a distanza, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 28.03.2022. 
Pertanto, tramite piattaforma informatica, vengono contattati in videochiamata i seguenti soggetti, collegati: 

N   NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

 Dr. GIOVANNI DE LUCA  PRESIDENTE X  
 Sig. FRANCESCO SENTINERI ASSESSORE X  
 Sig. VALENTINA CASCIO ASSESSORE  X 
 Sig. EUGENIO  ZODDA ASSESSORE X  
 Sig .GIUSEPPE CROCETTA ASSESSORE X  

Eseguito l’appello, risultano presenti nella sala del Sindaco:  
N   NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

  Dr. GIOVANNI DE LUCA  PRESIDENTE X  
    Sig. FRANCESCO SENTINERI  ASSESSORE X  
   Sig. EUGENIO  ZODDA ASSESSORE X  
  Sig. VALENTINA CASCIO ASSESSORE  X 
  Sig .GIUSEPPE CROCETTA ASSESSORE X  
 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura 
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si 
procede al suo regolare svolgimento. 
Presiede il SINDACO – Dott. GIOVANNI  DE LUCA – DA REMOTO 
Verbalizza  il Segretario Comunale Dott.ssa GIOVANNA CRISAFULLI – IN SEDE  che attesta il regolare 
svolgimento della seduta  
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 
deliberare sull'argomento in oggetto specificato 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto che,  ai  sensi dell’art. 53  della legge 8 Giugno 1990, n. 142,  recepito dalla L.R. n. 48/91,  sulla 
proposta  di deliberazione  in oggetto hanno espresso: 
- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE 
- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE 

 
 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 
Vista  l’allegata  superiore  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto: Adozione Programma  
triennale dei lavori pubblici 2024-2026, del Programma triennale dell’acquisto di forniture e  
servizi 2024-2026, ai sensi dell’art. 37 del   D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Visti i pareri resi ai sensi della legge 142/90, come recepita con L.R. 48/91:  
            
Ad unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1)  Di   approvare   la  proposta   di   deliberazione  avente   ad   oggetto: Adozione Programma  
triennale dei lavori pubblici 2024-2026, del Programma triennale dell’acquisto di forniture e  
servizi 2024-2026, ai sensi dell’art. 37 del  D.Lgs. n. 36/2023. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

COMUNE DI FIUMEDINISI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 
 
 
 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Presentata da: Sindaco _____________________________________________________________                                         

Responsabile del Servizio: Resp. Area Servizi Territoriali ed Ambientali______________________ 

 
OGGETTO:  Adozione Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, del Programma 

triennale dell’acquisto di forniture e servizi 2024-2026, ai sensi dell’art. 37 del  
                        D.Lgs. n. 36/2023. 
 

Fiumedinisi, 19/02/2024. 

Istruita dall’Ufficio Tecnico 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

che con D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato nella G.U. n. 77 del 31/03/2023 – S.O. n. 12, è stato abrogato il D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;  

- che con Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 è stato recepito dalla Regione Siciliana il 
nuovo Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- che le disposizioni per la formazione del Programma triennale dei lavori pubblici e per la 
formazione del Programma triennale per l’acquisto di forniture e servizi sono dettate dall’art. 
37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del D.Lgs. n. 36/2023, che 
così recita: 

 1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

 a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

 b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 

per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile. 

Sede legale: Via Umberto I,  49   

Uffici: Piazza Matrice – Locali polifunzionali 

C.A.P. 98022 - Fiumedinisi (ME) 

Tel. 0942771001  

P.IVA/Codice Fiscale: 00352170831 

Sto Internet: www.comune.fiumedinisi.me.it 

PEC: comune.fiumedinisi@legalmail.it 

Codice univoco fatturazione elettronica: UFU0HL 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui 

all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione 
del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 

ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco 
triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, 

servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 

programmazione. 

 3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b). 

 4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 

istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori 

e delle centrali di committenza. 

 6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 
 a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 

delle fonti di finanziamento; 

 b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento 

o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

 c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 

le attività. 

 7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data 
di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, 
comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del 

Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 

(CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in 

qualità di allegato al codice. 

 
Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo” che ha definito: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività; 

 
Richiamati:  

- l’art. 3 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 

regolamentari delie regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma 

triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi 

elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante 

dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i 

documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118”; 
- l’art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che: “Successivamente 

alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale 
del committente e ne è data comunicazione alia Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L’approvazione 
definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli 

eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalia 

pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 

pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e 

dell'ente concedente. Le stazioni appastanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori 

forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei 

termini di cui al presente comma”; 
- l’art. 5, comma 6, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 , il quale prevede che: “Entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del 
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni 

appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni 

dalia data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 

l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 

172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267”; 
 
Dato atto che, secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, responsabile della 
programmazione sia dei lavori è il Responsabile dell’Area Servizi Territoriali ed Ambientali; 
 
Visti:  

- il Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed il relativo elenco annuale 2024, 
redatti secondo le schede “A”, “B”, “C”, “D”, “E”, “F” di cui all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 
36/2023, che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

- il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 ed il relativo elenco 
annuale 2024, redatti secondo le schede “G”, “H” e “I” di cui all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 
36/2023, che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Dato atto: 

- che il Programma triennale dei lavori pubblici è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al 
complesso delle risorse e nel rispetto dei vincoli risultanti dai documenti di programmazione 
finanziaria con riguardo anche ai prevedibili finanziamenti; 

- che la programmazione triennale 2024-2026 e l’elenco annuale 2024 sono stati elaborati 
compilando le schede di cui all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che nella redazione dello schema di Programma triennale dei lavori pubblici è stato previsto 
un ordine di priorità per ciascuna categoria di lavoro, nonché un ulteriore ordine di priorità 
per ciascuna tipologia di intervento all’interno di ogni categoria; 

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per come recepito dalla L.R. 12 ottobre 2023, n. 12; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 contenente il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000 contenente la disciplina dell’ordinamento degli EE.LL. nella 
Regione Siciliana; 
Tutto ciò premesso, visto e ritenuto, 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

DELIBERA 

1) Di adottare il Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 2024-2026, redatto 
secondo le disposizioni di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e sulla base delle schede di cui 
all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, che si allegano alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale sotto le lettere “A”, “B”, “C”, “D”, “E”, “F”. 

2) Di adottare il Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2024-
2026, redatto secondo le disposizioni di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e sulla base delle 
schede di cui all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, che si allegano alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale sotto le lettere “G”, “H”, “I”. 

3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi Territoriali ed Ambientali a porre in essere 
gli adempimenti consequenziali ed a procedere alla pubblicazione all’albo pretorio online del 
Comune del Programma Triennale e dell’elenco annuale per 30 giorni consecutivi, affinché 
in tale periodo possano essere presentate osservazioni da parte di tutti i soggetti privati e 
pubblici che ne abbiano interesse. 

4) Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per l’approvazione di 
rispettiva competenza. 

 

    Il Responsabile dell’Area S.T.A.                                                 Il Proponente 

 F.to Geom. Carmelo Salma      F.to    Dott. Giovanni De Luca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

COMUNE DI FIUMEDINISI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 
 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO:  Adozione Schema Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2024 – 2026 ed  
elenco annuale 2024.  

 

 

Pareri LL.RR.  nn. 44/91 e 48/91 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole. 

 
Fiumedinisi, 19/02/2024. 

                                                                                                    Il Responsabile dell’Area S.T.A.                        

                                                                                                           F.to Geom. Carmelo Salma 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole. 

Fiumedinisi, 19/02/2024. 
                                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                    F.to Rag. Rosaria Sturiale 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Sede legale: Via Umberto I,  49   

Uffici: Piazza Matrice – Locali polifunzionali 

C.A.P. 98022 - Fiumedinisi (ME) 

Tel. 0942771001  

P.IVA/Codice Fiscale: 00352170831 

Sto Internet: www.comune.fiumedinisi.me.it 

PEC: comune.fiumedinisi@legalmail.it 

Codice univoco fatturazione elettronica: UFU0HL 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO 

F.to Dott. Giovanni De Luca 
 
L’ ASSESSORE ANZIANO                                                                
   F.to Sig. Eugenio Zodda 
 

                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                            F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli 
 
 

                                     Per Copia Conforme all’originale 

                                     Dalla Residenza Comunale, Addì 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                         __________________________ 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Comunale 

Dal _______________ al ________________n° ________ del 

registro pubblicazioni 

IL RESP. della PUBBLICAZIONE 

                                                ____________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

 è stata affissa all’Albo Pretorio il                           per rimanervi per giorni15 consecutivi (art. 11, comma 1°): 

 con lettera n. ______ del ______________ è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliare (art. 15. Comma 3 e 4) 

 

                                                                                                                             

                                                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

___________________________ 

Dalla Residenza Comunale, lì ___________________  

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 
 

 a) ai sensi dell'art. 12, comma 1 -della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

 b) ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

 c) ai sensi dell’art. 16 della L.R. 03/12/1991, n. 44; 
 

Dalla Residenza Comunale, lì _________________                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                    

                                                                                                                                              ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

all'Ufficio _________________lì _______________ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

 


